rationem dicens in utroque. Ergo si est aliquis homo ipsum 30  
 secundum se hoc aliquid et separatum, necesse et ex quibus, ut  
 animal *(et)* bipes, hoc aliquid significare, et esse separabilia et  
 substantias. Quare et animal. 661. Si quidem igitur et in equo  
 sicut tu in teipso, quomodo in separatim existentibus unum erit? 1039<sup>b</sup>  
 662. Et quare non et sine ipso erit animal hoc? 663. Deinde  
 si quidem *participat* bipedis et multipedis, impossibile aliquid  
 accidit, Contraria namque simul inerunt ipsi uni et huic enti. Si  
 autem non, quis modus cum dixerit utique aliquis animal esse 5  
 bipes, aut gressibile? Sed forsitan componitur, aut copulatur, aut  
 miscetur. Verum omnia inconvenientia. 664. Sed *sit* alte-  
 rum in unoquoque. Infinita ergo erunt, ut est consequens dicere,  
 quorum substantia animal. Non enim est secundum accidens ex  
 animali homo. 665. Amplius multa erunt ipsum animal. Sub-  
 stantia enim quod in unoquoque animal: non enim de alio dicitur 10  
 Si autem non, ex illo erit homo, et genus ipsius illud. 666. Et  
 amplius ideae omnia ex quibus homo. Igitur non alterius quidem  
 erit idea, alterius vero substantia. Impossibile namque. Ipsum  
 igitur animal erit unumquodque eorum quae in animalibus.  
 667. Amplius ex quo hoc, et quomodo ex ipso animali? Aut  
 quomodo possibile est esse animal, quod est substantia hoc 15  
 ipsum, praeter ipsum animal? 668. Amplius autem in sensi-

o en contacto, o mezclado. Pero todo esto es absurdo. Será, pues,  
 distinto en cada caso. Por consiguiente, serán, por decirlo así,  
 infinitas las cosas cuya substancia es «animal»; pues el hombre  
 no procede del animal accidentalmente. Además, muchas cosas  
 serán el Animal en sí. Pues será substancia el animal que hay 10  
 en cada uno (éste, en efecto, no se enuncia según otra cosa;  
 de lo contrario, el Hombre procedería de ésta, y ésta sería su  
 género), y, además, serán Ideas todos los elementos del hom-  
 bre; y, por tanto, no habrá Idea de uno y substancia de otro  
 (pues es imposible). Por consiguiente, cada uno de los animales  
 será Animal en sí. Además, ¿de qué procede este animal, y cómo  
 puede proceder del Animal en sí? ¿O cómo es posible que el 15  
 animal, cuya substancia es la Animalidad en sí, exista aparte  
 del Animal en sí?

ταῦτά τε συμβαίνει καὶ τούτων ἀτοπώτερα. εἰ δὴ ἀδύνατον οὕτως ἔχειν, δῆλον ὅτι οὐκ ἔστιν εἶδη αὐτῶν οὕτως ὡς τινές φασιν.

- 20 Ἐπει δ' ἡ οὐσία ἑτέρα, τό τε σύνολον καὶ ὁ λόγος 15  
(λέγω δ' ὅτι ἡ μὲν οὕτως ἐστὶν οὐσία, σὺν τῇ ὕλῃ συνειλημ-  
μένος ὁ λόγος, ἡ δ' ὁ λόγος ὅλως), ὅσαι μὲν οὖν οὕτω λέ-  
γονται, τούτων μὲν ἔστι φθορά (καὶ γὰρ γένεσις), τοῦ δὲ  
λόγου οὐκ ἔστιν οὕτως ὥστε φθείρεσθαι (οὐδὲ γὰρ γένεσις, οὐ  
25 γὰρ γίνεταί τὸ οἰκία εἶναι ἀλλὰ τὸ τῆδη τῆ οἰκία), ἀλλ'  
ἄνευ γενέσεως καὶ φθορᾶς εἰσι καὶ οὐκ εἰσὶν' δέδεικται γὰρ  
ὅτι οὐδεὶς ταῦτα γεννᾷ οὐδὲ ποιεῖ. διὰ τοῦτο δὲ καὶ τῶν  
οὐσιῶν τῶν αἰσθητῶν τῶν καθ' ἕκαστα οὔτε ὄρισμός οὔτε ἀπό-  
δειξις ἔστιν, ὅτι ἔχουσι ὕλην ἧς ἡ φύσις τοιαύτη ὥστ' ἐν-  
30 δέχεσθαι καὶ εἶναι καὶ μὴ' διό φθαρτὰ πάντα τὰ καθ'  
ἕκαστα αὐτῶν. εἰ οὖν ἡ τ' ἀπόδειξις τῶν ἀναγκαίων καὶ ὁ  
ὄρισμός ἐπιστημονικόν, καὶ οὐκ ἐνδέχεται, ὥσπερ οὐδ' ἐπιστή-  
μην ὅτ' ἐμὴν ἐπιστήμην ὅτ' ἐμὴν εἶναι, ἀλλὰ δόξα τὸ  
τοιοῦτόν ἐστιν, οὕτως οὐδ' ἀπόδειξιν οὐδ' ὄρισμόν, ἀλλὰ δόξα  
1040<sup>a</sup> ἐστὶ τοῦ ἐνδεχομένου ἄλλως ἔχειν, δῆλον ὅτι οὐκ ἂν εἴη  
αὐτῶν οὔτε ὄρισμός οὔτε ἀπόδειξις. ἄδηλά τε γὰρ τὰ φθει-  
ρόμενα τοῖς ἔχουσι τὴν ἐπιστήμην, ὅταν ἐκ τῆς αἰσθήσεως  
ἀπέλθῃ, καὶ σωζομένων τῶν λόγων ἐν τῇ ψυχῇ τῶν

Y también en las cosas sensibles se presentan estos inconvenientes y otros mayores. Por tanto, si es imposible que sean así, resulta evidente que no hay Ideas de ellas en el sentido en que algunos dicen.

- 20 Y, puesto que la substancia es de dos clases: el todo concreto 15  
y el concepto (en el primer caso la substancia comprende el  
concepto junto con la materia, mientras que en el segundo es  
el concepto en sentido pleno), las que se toman en el primer  
sentido son corruptibles (pues también son generables), pero del  
concepto no hay corrupción posible (ya que tampoco hay gene-  
25 ración, pues no se genera la esencia de casa, sino la de esta  
casa); el concepto, en efecto, es y no es sin generación ni  
corrupción; pues quedó demostrado que nadie genera ni hace

bilibus haec accidunt et his absurdiora. Si itaque impossibile sic se habere, palam quia non est idea ipsorum, *sic ut* quidam dicunt.

- 15 669. Quoniam vero substantia altera, et quod simul totum et 20 ratio (dico autem quia haec quidem sic est substantia cum materia concepta ratio, illa vero ratio totaliter): quaecumque quidem igitur ita dicuntur, *harum* quidem est corruptio. Etenim generatio. Rationis autem non est ita ut corrumpatur. Neque enim generatio: non enim fit domui esse, sed quod huic domui. Verum 25 sine generatione et corruptione sunt et non sunt. Ostensum est enim quia nullus haec generat nec facit. Propter hoc autem et substantiarum sensibilibus singularium nec definitio nec demonstratio est, quia habent materiam, cuius natura talis est ut contingat et esse et non esse. Quapropter corruptibilia omnia singularia ipsorum. Ergo, si demonstratio necessariorum, et definitio 30 scientifica, et non contingit sicut nec scientiam, quandoque scientiam, quandoque ignorantiam esse, sed opinio tale [-] est, ita nec demonstrationem nec definitionem, sed opinio est contingentis aliter se habere: palam quia non utique erit ipsorum nec 1040<sup>a</sup> definitio nec demonstratio. Non enim sunt manifesta corrupta scientiam habentibus, [-] cum a sensu abscesserint, <et> salvatis rationibus in anima eisdem, non erit nec definitio amplius nec

estas cosas. Por eso tampoco es posible definir ni demostrar las substancias sensibles singulares, porque tienen materia, cuya naturaleza es tal que pueden existir y no existir; por eso todas 30 las que entre ellas son singulares, son corruptibles. Por consiguiente, si la demostración tiene por objeto las cosas necesarias, y si la definición es un procedimiento científico, y si, así como no es posible que la ciencia sea unas veces ciencia y otras ignorancia (sino que en tal caso se tratará de una opinión), tampoco es posible que haya demostración ni definición de lo que puede ser de otro modo (sino que se tratará de una opinión), es evi- 1040<sup>a</sup> dente que no puede haber definición ni demostración de las cosas singulares sensibles. Pues las cosas que se corrompen, cuando se alejan de la percepción sensible, son oscuras para los que tienen la ciencia, y, aunque se conserven en el alma sus concep-